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Abstrakt

Univerzita Karlova
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Školitel specialista: doc. Ing. Kateřina Valentová, Ph.D.

Název diplomové práce: Sulfáty jako metabolity 2. fáze biotransformace přírodních

fenolových látek

Přírodní monofenolové látky, které se vyskytují v rostlinách a také vznikají při

metabolismu polyfenolů střevní mikrobiotou, jsou absorbovány a procházejí 2. fází

biotransformace. To má za následek tvorbu různých konjugovaných metabolitů, jako jsou

sulfáty, jejichž biologická aktivita nebyla dosud studována. Tato práce byla zaměřena na

přípravu a izolaci čistých sulfatovaných metabolitů fenolových látek, a to 4-

methylkatecholu, protokatechové, homoprotokatechové, a 2,3,4-trihydroxybenzoové

kyseliny a floroglucinolu za použití arylsulfotransferázy z Desulfitobacterium hafniense.

Byly připraveny dva sulfatované produkty v dostatečné čistotě, a to 4-methylkatechol-O-

sulfát (nedělitelná směs 4-methylkatechol-1-O-sulfátu a 4-methylkatechol-2-O-sulfátu) a

floroglucinol-O-sulfát. Jejich antioxidační aktivita byla porovnána s aktivitou výchozích

látek pomocí následujících šesti in vitro testů: zhášení DPPH (1-difenyl-2-

pikrylhydrazyl) a ABTS (kyselina 2,2'-azinobis- (3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová))

radikálů, schopnost redukce Folin-Ciocalteauova činidla, železitých iontů a měďnatých

iontů a schopnost inhibice lipoperoxidace potkaních jaterních mikrosomů vyvolané terc-

butylhydroperoxidem. Sulfatace fenolových sloučenin většinou vedla ke ztrátě jejich

antioxidační aktivity. Sulfatované produkty byly charakterizovány pomocí HPLC, MS a

NMR analýz.
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Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, PharmD., Ph.D.

Co-supervisor: Assoc. Prof. Kateřina Valentová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Sulfates as phase II metabolites of natural phenolic

compounds

Natural monophenolic compounds, which both occur in plants and are formed

during gut microbiota metabolism of polyphenols, are absorbed and pass through phase

II metabolism. This results in the formation of various conjugated metabolites, such as

sulfates, whose biological activity was not studied as yet. This work focused on the

preparation and isolation of pure sulfated metabolites of phenolic compounds, namely 4-

methylcatechol, protocatechuic, homoprotocatechuic, and 2,3,4-trihydroxybenzoic acid,

and phloroglucinol, using the aryl sulphotransferase from Desulfitobacterium hafniense.

As a result, two sulfated products of sufficient purity were prepared, namely 4-

methylcatechol-O-sulfate (an inseparable mixture of 4-methylcatechol-2-O-sulfate and 4-

methylcatechol-1-O-sulfate) and phloroglucinol-O-sulfate. Their antioxidantactivity was

evaluated and compared with the activity of the parent compounds using the following

six in vitro tests: DPPH (1-diphenyl-2-picrylhydrazyl) and ABTS (2,2'-azinobis-(3-

ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid)) radical scavenging, ability to reduce Folin-

Ciocalteau reagent, ferric and copper ions, and the ability to inhibit the lipoperoxidation

of rat liver microsomes damaged by tert-butylhydroperoxide. Sulfation of phenolic

compounds led mostly to the loss of their antioxidant activity. The sulfated products were

characterized by HPLC, MS and NMR analyses.
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1 List of abbreviations

ABTS 2,2′-azinobis-(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid)

AST aryl sulfotransferases

CUPRAC cupric reducing antioxidant capacity

DMSO dimethylsulfoxide

DPPH 1,1-difenyl-2-picrylhydrazyle

FCR Folin-Ciocalteau reduction

FRAP ferric reducting antioxidant potential

GAE gallic acid equivalents

GSH glutathione

HPCA homoprotocatechuic acid; 3,4-dihydroxyphenylacetic acid

IC50 the concentration of the tested compound at which 50% of

the measured parameter was inhibited

IM CAS Institute of Microbiology of the CAS

MC 4-methylcatechol

MCS 4-methylcatechol-1-O-sulfate and 4-methylcatechol-2-O-

sulfate (in ratio 64:36)

MRP multidrug resistance-associated proteins

MS mass spectrometry

NAPQI N-acetyl-p-benzoquinone imine

NMR nuclear magnetic resonance

Nrf2 nuclear erythroid-related factor 2

PAP 3′-phosphoadenosine-5′-phosphate

PAPS 3′-phosphoadenosine-5′-phosphosulfate

PBS phosphate buffer solution

PCA protocatechuic (3,4-dihydroxybenzoic) acid

PCAS protocatechuic acid-2-O-sulfate and protocatechuic acid-4-

O-sulfate mixture (in ratio 7:3)

PGS phloroglucinol-O-sulfate

p-NP para-nitrophenole

p-NPS para-nitrophenyl sulfate

SULT cytosolic sulfotransferase

https://en.wikipedia.org/wiki/NAPQI
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TBA thiobarbituric acid

TCA trichloroacetic acid

TEAC trolox equivalent antioxidant capacity

THBA 2,3,4-trihydroxybenzoic acid

THBAS the mixture of two sulfated products of 2,3,4-

trihydroxybenzoic acid (monosulfate and another sulfated

product, it was not possible to determine exact structures)

TLC thin layer chromatography
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2 Introduction

The role of polyphenols in human health has become a progressively important

area of research. Intake of dietary polyphenols is often associated with numerous health

benefits, such as prevention of cardiovascular diseases, reducing the cancer risk etc.

(Williamson, 2017).

Since the bioavailability of polyphenols is considered to be relatively low, a

significant amount of them reaches the distal parts of the intestinal tract, where they are

catabolized by gut microbiota into a wide range of phenolic catabolites. Small phenolic

compounds are present in various plants and food as well. Some authors propose that

small phenolic compounds derived from polyphenol microbial metabolism could be

responsible for a considerable part of the health benefits derived from the consumption

of food rich in polyphenols (Williamson and Clifford, 2010). During absorption in the

digestive tract and then in the liver phenolic compounds undergo mostly phase II

metabolism, which results in the formation of sulfated, glucuronidated and methylated

conjugates (Pimpao et al. 2014). The biological activity of these conjugated phenolic

compounds is barely studied. Therefore, there is a need to prepare pure sulfated phenolic

compounds for further studies. Preparation of sulfates is also important since they serve

as authentic standards for metabolic studies.

Thus, this work is focused on chemoenzymatic preparation and isolation of pure

sulfated metabolites of phenolic compounds, namely 4-methylcatechol, protocatechuic,

homoprotocatechuic, and 2,3,4-trihydroxybenzoic acid, and phloroglucinol, using the

aryl sulfotransferase from Desulfitobacterium hafniense, which appeared in previous

studies to be an excellent tool for polyphenol sulfation (Purchartová et al. 2015; van der

Horst et al. 2012). The antioxidant activity of the sulfated phenolic metabolites was

evaluated and compared with the parent compounds in order to determine the impact of

sulfation on the antioxidant activity.
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3 Theoretical background

3.1 Polyphenols

Polyphenols are one of the largest group of secondary plant metabolites, which

play a significant role in plant physiology, including the effect on their growth,

reproduction, defense against predators or pathogens, and signaling function. A lot of

polyphenols are present in the human diet, and they are responsible for a wide array of

beneficial effects on human health.

3.1.1 Definition

There are several definitions of polyphenols, one of the most recent states: “The

term “polyphenol” should be used to define plant secondary metabolites derived

exclusively from the shikimate-derived phenylpropanoid and/or the polyketide

pathway(s), featuring more than one phenolic ring and being devoid of any nitrogen-based

functional group in their most basic structural expression” (Quideau et al. 2011). This

definition does not include monophenolic structures such as phenolic acids, which are

metabolites of polyphenols or precursors of polyphenolic substances. Despite this

definition, there are numerous publications where monophenolic substances are

considered as polyphenols (sometimes written (poly)phenols). Thus, ‘polyphenol’ is not

a strict chemical term and it includes flavonoids (e.g. some of them have none or a single

hydroxylgroup), phenolic acids, tannins and polymerized compounds (Williamson,

2017).

3.1.2 Classification

Over 8000 polyphenolic substances were discovered to date, 4000 of which are

flavonoids. Several attempts have been made at the categorization of polyphenols.

Different approaches classify these substances by their source, biological function, or

chemical structure. The majority of polyphenols, like flavonols, flavanones, and

anthocyanins, occur as glycosides, with one or more sugar moieties linked in majority of


[…]


reason of the absence of disulfates or trisulfates could be that the enzyme had low affinity

to the formed hydrophilic monosulfates of phenolic compounds (Tab. 7). This is in line

with the fact that AST from D. hafniense was previously shown to have an affinity to a

range of compounds such as estradiol, enkephalin, phenolic compounds and non-phenolic

alcohols. Generally, it seems that the enzyme has higher affinity to relatively lipophilic

compounds (van der Horst et al. 2012).

NMR analysis had shown that the fractions with MCS (4-methylcatechol sulfates)

and PCAS always contained two isomers (see chapter 6.3). It was found that in other

studies, MCS was also obtained as a mixture of chromatographically indistinguishable

isomers of MCS in the same ratio (64:36) (Figueira et al. 2017, Pimpao at al. 2015).

All the antioxidant and antiradical tests with one exception (PGS in FCR assay)

showed lower activity of the sulfated products in comparison to their parent compounds

(see chapter 6.5). Generally, the number and position of hydroxyl groups in phenolic

compounds are critical for their antioxidant potential. Thus, for example, polyphenols

have generally higher activity than simple phenolic compounds. A catechol (-ortho

dihydroxy) moiety present in MC, PCA, HPCA and a galloyl group (present in THBA)

are important for metal ion chelating ability, which is closely connected with the
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antioxidant activity (Andjelkovic et al. 2005). The observed weak antioxidant activity of

sulfated products is most likely caused by the blocking of this catechol moiety by

sulfation. It may also explain a significantly low activity of phloroglucinol (which does

not possess catechol- or galloyl- group) in some tests in comparison to other parent

compounds (Tab. 8).

The relatively high activity of MC (Tab. 8, IC50 128 µM) in the test of inhibition

of lipoperoxidation could be associated with relatively high lipophilicity of MC (Tab. 7),

since lipophilic compounds penetrate through lipid membrane of microsomes better and

therefore may exhibit higher protection in the microsomal membrane (Yasuda et al.

2013).

No publications with data on antioxidant activities of MCS and PGS were found

to compare with results obtained in this work. However, some data regarding the

antioxidant activity of parent compounds such as phloroglucinol and PCA are available.

In the study of Archana and Vijayalakshmi (2018), DPPH scavenging activity of

phloroglucinol was evaluated. Phloroglucinol had IC50 of approximately 300 µM

(calculated from µg/ml). This value is ca 4 times lower than the value obtained in this

work (Tab. 8, IC50 of 1184 µM). DPPH scavenging activity of PCA was published in the

study of Villano et al. (2007). PCA had ca 8 times lower IC50 (11 µM) than in this work

(87 µM). These dissimilar results could be caused by differences in the experimental setup

of DPPH assay. Anyway, the IC50 found in this study are clearly supraphysiological or at

least in relation to available food kinetic studies (Pimpao et al. 2015).

In the last years, a part of the scientific community has started to doubt the

importance of in vitro antioxidant tests of polyphenols as a prediction of health benefits

in animal or human studies (Gafner 2018). Instead, polyphenols and other biologically

active natural compounds had obtained a lot of attention mostly for their action on the

receptor level. Therefore, despite the low activity of sulfated phenolic compounds in vitro,

further in vivo or in situ studies are needed to discover their potential biological activity.
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8 Conclusion

In this work, pure sulfated products of 4-methylcatechol and phloroglucinol were

prepared using arylsulfotransferase from Desulfitobacterium hafniense. Sulfated product

of 4-methylcatechol was obtained as the mixture of two inseparable isomers 4-

methylcatechol-1-O-sulfate and 4-methylcatechol-2-O-sulfate in the ratio 64:36.

Phloroglucinol-O-sulfate was the only isolated product of phloroglucinol sulfation.

Sulfated products of protocatechuic acid and 2,3,4-trihydroxybenzoic acid were also

synthesized. Sulfated product of protocatechuic acid was always present as a mixture of

two isomers protocatechuic acid-3-O-sulfate and protocatechuic acid-4-O-sulfate in the

ratio 7:3. The products of sulfation of 2,3,4-trihydroxybenzoic acid were obtained as the

mixture of a monosulfate with undetermined site of sulfation and another sulfate with

unknown structure. The attempts to purify sulfated products of 2,3,4-trihydroxybenzoic

acid and protocatechuic acid have not been successful as yet and therefore were not

included in antioxidant testing. In the case of homoprotocatechuic acid, no sulfated

product was observed. All the sulfated products were analyzed and characterized using

HPLC, MS, and NMR.

The studies of time-courses of sulfation (kinetic studies) of all the phenolic

compounds were conducted. In the case of 4-methylcatechol sulfation, almost all the

amount of sulfates was formed within the first 20 min of reaction. Sulfation of other

substances was mostly constant and sulfates were formed gradually during all 6 hours of

the reaction. In addition, various amounts of sulfate donor (p-NPS) were added at kinetic

study in order to determine its influence on sulfate formation. As a result, the excessive

amount of added p-NPS generally had not increased sulfate formation and had no

influence on the formation of other sulfate derivatives.

The antioxidant activity of sulfates with sufficient purity (PGS, MCS) and of all

the parent compounds was measured with six in vitro tests, such as DPPH (1-diphenyl-2-

picrylhydrazyl) and ABTS (2,2′-azinobis-(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic acid))

radical scavenging, ability to reduce Folin-Ciocalteau reagent, ferric ions and copper ions,

and inhibition of lipoperoxidation in rat liver microsomes damaged by tert-

butylhydroperoxide. As a result, the sulfation had diminished the antioxidant activity of

parent compounds. However, the Folin-Ciocalteau reduction assay had shown a slightly

higher activity of phloroglucinol-O-sulfate comparing to its parent compound.
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 Pure sulfated phenolic compounds prepared in this work could be used in further

studies and contribute to the better understanding of the biological activity of phase II

metabolites of phenolic compounds.
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