CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRALOVE

Department: Pharmacology and Toxicology Master's degree program in Pharmacy

Opponent's review of Master's thesis

Student's name: Anastasiia Hetman

Mentor of the thesis: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Year of the thesis

Opponent of the thesis: PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.

defense: 2019

Title of the thesis:

Sulfates as phase II metabolites of natural phenolic compounds

Formal comments: number of pages: 66, number of figures: 23, number of tables: 8, number of references: 96.

Type of work: Experimental work

- a) The aim of the thesis is: Fulfilled
- b) Language and graphic level: Very good
- c) Processing of the theory: Excellent
- d) Methods description: Excellent
- e) Results description: Excellent
- f) Discussion and conclusions: Excellent

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent's comments:

Questions: Could you name please flavonoids with none hydroxylgroup (page 12).

Evaluation of Master's thesis: Excellent

Recommendations for the thesis defense: Recommended

In Hradec Kralove September 17, 2019

.....
Opponent's signature